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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části popisuji motivaci, faktory, které ji ovlivňují, kritéria, metody a důvod hodnocení

pracovníků, systém odměňování a mzdovou politiku v České republice. V praktické části

stručně charakterizuji poslání společnosti DHL (Czech republic) s. r. o. a její historii.

Popisuji personální činnost této společnosti, popisuji zaměstnanecké programy, hodnotící

metody a organizaci hodnocení pracovníků v praxi.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical

part describes the motivation, the factors affecting it, criteria and methods for the

assessment of workers, pay system and wage policy in the Czech Republic. The practical

section briefly characterizes the mission DHL (Czech Republic) s.r.o. and history of DHL.

I describe personal activities of the company, employee programs, assessment methods and

organization of the workers in praktice.
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ÚVOD

V moderním pojetí managementu si podniky stále více uvědomují, že pro jejich

úspěšné fungování potřebují v první řadě kvalitní řízení lidských zdrojů. Práce

se zaměstnanci je dnes jedna z nejdůležitějších aktivit firem.

Oddělení lidských zdrojů přímo ovlivňuje image firmy, tvoří personální politiku

společnosti, nabírá novou pracovní sílu a dále s ní pracuje. Podniky si uvědomují, že lidská

pracovní síla je v současnosti nejdražší zdroj. Proto by zaměstnanci v oddělení lidských

zdrojů měli být schopní manažeři, kteří dokáží vhodně vybírat, přijímat, motivovat,

hodnotit a odměňovat své podřízené.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral problematiku hodnocení

a odměňování pracovníků. Tyto dvě činnosti také spadají do zodpovědnosti oddělení

lidských zdrojů. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části chci obecně vysvětlit důležitost motivace pracovníků při každodenním pracovním

výkonu, dále správné hodnocení výkonu jednotlivých zaměstnanců a také možnosti

odměňování. V praktické části této práce srovnávám získané teoretické informace přímo

v praxi u společnosti DHL (Czech republic) s. r. o.

V závěru mé práce provádím a vyhodnocuji dotazníkové šetření. Pro šetření jsem

si vybral pozici kurýra. Tato pozice je mi nejbližší, protože jsem působil jako kurýr

brigádně při vysoké škole. Myslím si, že tato pozice je velmi důležitá, protože

prostřednictvím kurýrů dosahuje firma DHL svých cílů a požadovaných výsledků.

Po důkladném zpracování dotazníkového šetření se snažím o vysvětlení výsledků a možná

doporučení.

Cílem této práce je tedy analýza problému motivování zaměstnanců, hodnocení

jejich pracovního výkonu a v neposlední řadě také finanční odměňování za předvedený

pracovní výkon. Myslím si, že bez dobré motivace nemůže žádný zaměstnanec dosáhnout

dobrého hodnocení. Naopak, bez dobrého hodnocení a odměňování není zaměstnanec

dostatečně motivován, aby vykonával co nejlépe svou práci.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM MOTIVACE A JEHO VYJÁD ŘENÍ

Motivace může být popisována jako proces, který vede každého člověka

k dosahování jeho vlastních cílů a uspokojování potřeb. Tyto cíle a potřeby jsou různorodé,

jelikož každá osobnost má jiné priority a chce dosáhnout něčeho jiného. Motivace

ovlivňuje a navádí směrem, kterým by se člověk měl dát, aby dosáhnul uspokojení a těchto

stanovených cílů. Motivace by se dala pochopit i jako řízení sebe sama.

Člověk může mít mnoho různorodých potřeb. Základní hierarchii potřeb popsal

v roce 1943 americký psycholog Abraham Harold Maslow. Hierarchii těchto pěti

základních potřeb zobrazuje Maslowa pyramida potřeb. Podle jeho teorie má člověk pět

základních potřeb, které jsou řazeny od nejnižších po nejvyšší.

� Fyziologické potřeby – jsou důležité pro přežití člověka – voda, vzduch, spánek,

potrava apod.

� Potřeba jistoty a bezpečí – zaměstnání, rodina, zdraví.

� Sociální potřeby – láska, přátelství.

� Potřeby uznání a ocenění – uznání ostatních a respekt.

� Potřeba sebeaktualizace – inspirace, naplnění cílů jednotlivce. [1]

Obr. 1. Maslowa pyramida potřeb [2]
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Motivace je velmi rozsáhlý pojem ovlivněný mnoha faktory, jako jsou například

radost, zvídavost, touha, očekávání, zájem či potřeba, které ovlivní člověka, aby něco

udělal nebo raději nedělal vůbec. Důvody, proč se člověk rozhodne něco udělat,

se nazývají motivy nebo také pohnutky. Motivy vedou člověka k řešení činností a jednání,

které uspokojí potřeby. Mezi nejznámější motivy patří vrozené (spánek, potrava, domov,

bezpečí) a získané (láska, vzdělání, zaměstnání, uznání). [3]

1.1 Motivace pracovníků na pracovišti

Pokud dokáží vedoucí pracovníci správně motivovat své podřízené, mohou nejen

zvýšit jejich výkon, ale také eliminovat problémy s nízkou kvalitou práce, nedostatečným

zapojením do pracovního procesu či zbavováním se zodpovědnosti. Správné motivování

pracovníků ovšem patří mezi nejsložitější manažerské úkoly, při kterých se často vedoucí

pracovníci dopouštějí hrubých chyb. Mezi ty nejzákladnější chyby patří beze sporu špatná

vertikální komunikace nadřízených s podřízenými. Motivaci zaměstnanců ovlivňuje všem

známé nepsané pravidlo, že lidé se chovají k podniku podobným způsobem, jak vnímají,

že se podnik chová k nim samotným. Manažeři by měli vzbudit u pracovníků zájem

o vykonávanou práci. Při dostatečném zájmu zaměstnance o práci se zvyšuje produktivita

práce a může vést i k faktu, že řešení zadávaných úkolů se stane zálibou pracovníka.

Ačkoli motivace není jen správné odměňování za pracovní výkon, je finanční stránka

pro motivaci pracovníků velmi důležitá. Těžko si dokáže podnik udržet i dobrého

zaměstnance bez odpovídajícího finančního ohodnocení. Podnik by měl s těmito

zaměstnanci jednat jako s odborníky na danou činnost a podle toho si také s nimi udržovat

velmi dobrý vztah. Mezi důležité motivační faktory na pracovišti patří jistě různorodost

a zajímavost zadaných úkolů, kde pracovníci mohou naplno využít svých dovedností

a zkušeností. Někdo rád vykonává svou práci samostatně a přebírá za ni zodpovědnost,

jiný naopak raději spolupracuje v kolektivu svých kolegů.
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1.2 Faktory snižující motivaci pracovníků

Problémy s poklesem motivace u zaměstnanců jsou často spojovány s výší

finančního ohodnocení. Každému ze zaměstnanců by mělo být umožněno, aby si své

ohodnocení mohl přímo ovlivňovat svými výkony. To znamená, že pracovník může mít

pohyblivou mzdu. Aby nedocházelo ke snižování výkonnosti a motivace, musí být

stanovený úkol, jeho doba zpracování a cíl zadaného úkolu jasný a dosažitelný. Je chyba,

když motivaci vnímá manažer či podnik jen jako odměňování pracovníků. Z toho důvodu

dochází k tomu, že dalším faktorům motivace není kladena téměř žádná další pozornost.

Na pracovišti mohou nastat konflikty mezi zaměstnanci, špatná komunikace mezi

vedoucími pracovníky a podřízenými, nedůvěra mezi kolegy, pocit ze zbytečně vynaložené

práce, což všechno přímo ovlivňuje pracovní výkonnost a hlavně vede k poklesu motivace

zaměstnanců. [4]

1.2.1 Nástroje, které negativně ovlivňují motivaci pracovníků:

� často se měnící cíle organizace

� cíle nesplňující marketingová kritéria

� rozdíl mezi sliby a výkony

� zatajování důležitých informací o organizaci

� nedůvěra zaměstnanců k organizaci

� nespravedlivé hodnocení pracovníků

� nesprávné využití motivačních faktorů

� využití nesprávných motivačních faktorů v konkrétních situacích

� nedostatečně schopný nadřízený

� nedostatečný prostor pro kreativitu

1.3 Jak správně postupovat při motivaci pracovníků?

Obecně lze říci, že motivace zaměstnanců je vždy odpovědností konkrétního

nadřízeného. Manažeři tedy mají hlavní vliv na pracovníky a musí ho dokonale využít.


[…]


Myslím si, že systém hodnocení a odměňovaní a s tím spojená motivace funguje

u společnosti DHL (Czech republic) s. r. o. na dobré úrovni a problematiku lidských zdrojů

určitě nepodceňuje. Na základně šetření jsem navrhnul možnost zlepšení mnou zjištěných

nedostatků, které můžou vést ke zlepšení celkových výsledků a splnění stanovených cílů.
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RESUME

The aim of my bachelor thesis was to analyze the assessment and remuneration

of workers in company DHL (Czech Republic), s.r.o. Bachelor thesis was divided into two

main parts, theoretical and practical parts.

In the theoretical part I dealt with the proper motivation of employees and right tools

which can act positively and negatively on the motivation of employees. Then I dealt

with evaluation of start and describe the system of remuneration, the wage structure

and calculation of monthly wages.

At the end of my thesis, I compiled information from my research. I illustrated

graphically the results in tables and graphs. Observed information I briefly summarized

and recommended possible improvements.

I think that the system of evaluation and remuneration in DHL (Czech

republic) s. r. o. is suitable. Sometimes I proposed to improve the deficiencies which can

lead to improve overall results and meet the set targets.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

MBO Řízení pomocí cílů.

MYSTERY
SHOPPING

Utajené sledování a hodnocení. Většinou se používá při sledování chování

prodejce a pozoruje se chování k zákazníkovi.

SMART S = specifické, M = měřitelné, A = týkající se problému, R = realistické,

T = přesně časovaně vymezené.

BSC Balance score card.

OB TDD Odeslané zásilky; garantované doručení do pravého poledne.

IB TDD ND Příchozí zásilky; garantované doručení do pravého poledne; žádný pokus

o doručení.

OB ECX Odeslané zásilky do zemí Evropské unie.

TDD OB 12 Odeslané zásilky; garantované doručení do pravého poledne.

TDD OB 9 Odeslané zásilky; garantované doručení do 9 hodin dopoledne.

SAFE
DRIVING
BONUS

Řízení služebního vozidla bez autonehody.

HR Human resources = lidské zdroje.

PROFORMA Proforma faktura se využívá pro konkrétní popis zboží (množství, cena,

celní hodnota apod.) při odesílání zboží do zemí mimo Evropské unie.
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P I Popis práce kurýra

PŘÍLOHA P I: POPIS PRÁCE KURÝRA

Základní činnost pozice kurýra

Doručovat a vyzvedávat zásilky, zajistit vhodné zacházení s nimi tak, aby nedošlo

k poškození, zajistit včasné vyzvednutí zásilky, dodržovat bezpečnostní a silniční předpisy

a zajistit, aby byly plněny všechny stanovené cíle společnosti a nebyla poškozena image

firmy.

Hlavní povinnosti kurýra

� U zásilek, které jsou stanoveny na určitou dobu doručení či vyzvednutí, zajistit

včasné splnění této povinnosti a dodržení termínu.

� Ověřovat správnost tzv. delivery sheetu (doručovacího listu), na kterém jsou

uvedeny údaje o zásilce, a které se musí shodovat s leteckým nákladovým listem.

� Ověřovat odpovědné osoby k převzetí zásilky a zaznamenávat jejich jména

a podpis.

� Zaznamenávat přesný čas doručení.

� Nedoručené zásilky vracet zpět na regionální pobočku a pokusit se doručit zásilku

následující den.

� Pečlivě kontrolovat přesnost a úplnost údajů potřebné k odeslání zásilky – letecký

nákladový list, proforma faktura, celní dokumenty apod.

� Dodržovat bezpečnostní a silniční pravidla a udržovat služební vůz ve vhodném

stavu.

� Zabezpečit odesílané zásilky vhodným obalem tak, aby nedošlo k poškození nebo

zničení zásilky.

� Být připraven zodpovědět veškeré dotazy klientů týkající se poskytovaných služeb.

� Udržovat a dále rozvíjet image společnosti.

� V případě naskytnutí problému s doručením či vyzvednutím zásilky, okamžitě

kontaktovat přímého nadřízeného a konzultovat vzniklou situaci.

� V případě potřeby být připraven vybrat od klienta finanční hotovost za celní

poplatky nebo odeslání zásilky.

� Být schopen odolávat stresu.

� Pracovat přesně podle pokynů nadřízeného

� Umět se samostatně rozhodnout v případě krizových situací.

Denní cyklus kurýra

� Na začátku pracovní doby zkontrolovat stav služebního vozu.

� Po přijetí zásilek k doručení z letiště zajistit spolu s ostatními kurýry správné

roztřídění zásilek podle jednotlivých tras.

� Zvolit vhodné pořadí doručování a vyzvedávaní zásilek.

� Doručit všechny příchozí zásilky.

� Ve správném termínu vyzvednout všechny zásilky od klientů. S touto činností

je spojeno správné vyplnění všech potřebných dokumentů k dopravě.

� Vždy se vrátit na pobočku ve stanovenou dobu.

� Zajistit správné zabezpečení všech zásilek tak, aby mohly být poslány

na doručovací adresy.

� Vyplnit papíry o ujetých služebních kilometrech, přesně zaznamenat údaje

o vyzvednutých a doručených zásilkách

� Být nápomocen pro další možné činnost, které zajišťují plynulý chod regionální

kanceláře a poskytovat potřebnou pomoc všem dalším pracovníkům

Práce kurýra je pro společnost DHL velice důležitá. Dalo by se také říct, že je

nejdůležitějším lidským zdrojem. Kurýr se každodenně setkává s klienty společnosti,

doručuje a vyzvedává zásilky a komunikuje s dalšími složkami firmy. Samozřejmě se

očekává, že kurýr bude svou práci vykonávat zodpovědně a bude rozvíjet image

společnosti. Společnost DHL by jen těžko mohla fungovat a dosahovat firemních výsledků

bez dobře pracujících kurýrů.