## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Lukáš Batík

**Téma BP:** Hodnocení a odměňování pracovníků ve společnosti DHL (Czech republic) s. r. o.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:** Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,0
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>8,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce byla analýza hodnocení a odměňování pracovníků ve firmě DHL, s. r. o. (Czech Republic).

V teoretické části se práce zabývá motivací, hodnocením a odměňováním pracovníků.

V praktické části nejprve popisuje organizaci a následně se zabývá lidskými zdroji ve společnosti. Popisuje činnost oddělení lidských zdrojů, programy ke zlepšení poskytovaných služeb, zaměstnanecké výhody a mzdovou politiku firmy.

Nejpodstatnější částí je 6. kapitola, která zpracovává a vyhodnocuje dotazníkové šetření, které se týkalo analýzy spokojenosti s hodnocením a odměňováním kurýrů společnosti DHL.

Byly osloveny 3 pobočky společnosti DHL. Vzhledem k tomu, že k distribuci dotazníků byla využita internetová pošta, mohlo být osloveno více poboček.

Práce je přehledná, splňuje všechny náležitosti bakalářské práce po stránce formální a cíl práce byl splněn.

- 1) Která z metod hodnocení pracovníků je podle Vás pro hodnocení kurýrů nejvhodnější?
- 2) V tabulce č. 10 uvádíte, že 4 pracovníci jsou spíše nespokojení s finančním hodnocením. Vzhledem k délce zaměstnání u firmy jsou to zaměstnanci, kteří pracují ve firmě déle než tři roky nebo kratší dobu?
- 3) Na jaké lépe hodnocené pracovní pozice se mohou díky zvýšené kvalifikaci přesunout kurýři?
- 4) Které zaměstnanecké výhody se skrývají pod výrazem „a jiné“? (tab. 14 – s. 56)

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28. prosince 2009

.....
podpis hodnotícího